
 
 

OSSERVATORIO PER LA QUALITA’ E L’EQUITA’ 

DECRETO DEL COORDINATORE 

 

n. 23       del 07/06/2016 

 
Oggetto: Esiti della procedura di valutazione comparativa per il conferimento di due incarichi libero professionali 
con finalità di supporto alla definizione di criteri e metodi per il monitoraggio delle resistenze antibiotiche e del 
consumo di antibiotici, nell’ambito delle attività connesse al progetto dal titolo “Buone pratiche per la 
sorveglianza ed il controllo dell’antibioticoresistenza” (CUP E35I15000010001) - profilo incarico 2 

 

IL COORDINATORE 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 

29 del 21/01/2008; 

 

Visto il decreto del Direttore dell’ARS n. 16 del 15/03/2012 con il quale il sottoscritto è stato nominato Coordinatore 

dell’Osservatorio per la Qualità e l’Equità; 

 

Visto il Disciplinare di contabilità e amministrazione dell’ARS approvato con decreto Direttore n. 63 del 24/12/2015 ed in 

particolare l’art. 26 “Autorizzazione alla spesa”; 

 

Richiamato il “Disciplinare delle procedure di conferimento degli incarichi individuali di collaborazione e consulenza” (Disciplinare) 

approvato dal Direttore dell’A.R.S. con proprio decreto n. 5 del 31/01/2012, che contiene le modalità cui attenersi per il 

conferimento di incarichi a soggetti che forniscano all’ARS prestazioni di lavoro autonomo aventi ad oggetto studio, 

consulenza e ricerca; 

 

Richiamato il proprio decreto n. 10 del 31/03/2016, con il quale: 

- si dispone l’ indizione di avviso pubblico di procedura di valutazione comparativa per il conferimento di due 

incarichi libero professionali per il supporto alle attività connesse al progetto “Buone pratiche per la sorveglianza ed il 

controllo dell’antibioticoresistenza”  ed in particolare per le seguenti finalità: 

per il profilo incarico  n. 1: 
• programmare e monitorare le attività progettuali, in sinergia con il responsabile scientifico del progetto; 
• coordinare la stesura di una revisione critica di report e articoli scientifici, con riferimento ai metodi di 
monitoraggio della resistenza antibiotica e del consumo di antibiotici; 
• supportare la revisione delle pratiche di successo di sorveglianza e controllo dell’antibioticoresistenza, in 
particolare con riferimento ai metodi di valutazione del loro impatto; 
• coordinare le attività per la definizione di indicatori per il monitoraggio delle resistenze antibiotiche e del 
consumo di antibiotici; 
• curare la sperimentazione degli indicatori in almeno due regioni; 
• tenere i contatti con gli utenti di riferimento del progetto, pianificandone il coinvolgimento nelle varie attività del 
progetto e organizzando i necessari incontri; 
• supportare la produzione della reportistica scientifica, compresa quella necessaria per l’aderenza ai requisiti 
ministeriali. 

per il profilo incarico  n. 2: 
•  revisione della letteratura scientifica e della reportistica internazionale sull’argomento; 
• supporto alla definizione di indicatori per il monitoraggio delle resistenze antibiotiche e del consumo di 
antibiotici, con particolare riferimento all’armonizzazione di aspetti semantici e metodologici; 



• stesura di report e articoli scientifici. 

- si è provveduto alla costituzione della commissione esaminatrice al fine di procedere alla selezione dei candidati 

sulla base del contenuto dell’avviso ed alla formulazione della graduatoria di merito; 

 

Preso atto che per la procedura comparativa sopra citata, “profilo incarico 2”, sono pervenute n. 3 domande e 

precisamente da parte dei seguenti candidati: Colzi Benedetta, D’Andrea Marco Maria e Tammaro Federica, depositate agli 

atti dell’Amministrazione; 

 

Preso atto che la domanda presentata dalla candidata Tammaro Federica è ritenuta irricevibile per la seguente 

motivazione: domanda spedita oltre il termine di scadenza (15 aprile 2016) e nello specifico per mancanza del requisito di cui 

all’art. 5 comma 3 dell’avviso – “Si considerano prodotte in tempo utile le domande pervenute oltre la data di scadenza, purché spedite entro il 

termine perentorio di cui sopra (a tal fine farà fede la data del timbro postale di partenza) […] Le domande pervenute oltre il termine di scadenza 

sopra indicato saranno ritenute irricevibili.”; 

 
Dato atto che, in seguito dell’istruttoria per la verifica del possesso dei requisiti dei candidati che hanno presentato 

domanda, sulla base delle modalità di ricevimento e dei dati dichiarati nella domanda di partecipazione alla procedura 

comparativa, i candidati Colzi Benedetta e D’Andrea Marco Maria risultano in possesso dei prescritti requisiti di ammissione 

previsti dall’art. 4 dell’avviso di procedura comparativa di cui al proprio decreto n. 10/2016; 

 

Rilevato che, in base a quanto previsto dal richiamato Disciplinare, la valutazione dei candidati è effettuata sulla base dei 

profili formativi e di specializzazione dei candidati e delle esperienze di lavoro e professionali da questi maturate, con stretto 

riferimento ai contenuti ed alle caratteristiche di esecuzione delle attività che formano l’oggetto dell’incarico da conferire; 

 

Rilevato che la commissione esaminatrice di cui al proprio decreto n. 10/2016, come risulta dal verbale depositato agli 

atti dell’Amministrazione, ha provveduto all’esame dei n. 2 curricula presentati dai soggetti in possesso dei prescritti requisiti, 

determinando preventivamente i criteri generali per la valutazione dei titoli ed i relativi punteggi; 

 

Considerato che a seguito dell’esame del curriculum vitae della candidata Colzi Benedetta, la Commissione rileva che la 

stessa, sulla base dei dati dichiarati nella domanda di partecipazione alla procedura comparativa, non possiede titoli valutabili 

in relazione ai contenuti ed alle caratteristiche di esecuzione delle attività che formano l’oggetto dell’incarico da conferire; 

 

Considerato altresì che il candidato D’Andrea Marco Maria presenta idonei requisiti in termini di formazione ed 

esperienza oltre che adeguate competenze nelle materie oggetto dell’incarico de quo, desumibile anche dalle principali 

attività svolte e con particolare riferimento all’esperienza sia in ambito formativo che professionale nelle materie attinenti al 

bando (microbiologia, bioinformatica e biologia); 

 

Ritenuto di dover provvedere alla dichiarazione del candidato vincitore della procedura comparativa in oggetto, 

individuato nel Dott. D’Andrea Marco Maria; 

 

Preso atto altresì che, a seguito di formale richiesta di accettazione dell’incarico inviata da parte dei competenti uffici in 

data 21 aprile 2016, il suddetto candidato vincitore D’Andrea Marco Maria ha comunicato in data 7 giugno 2016 (ns. prot in 

arrivo n. 1051) la sua formale rinuncia al conferimento dell’incarico in oggetto; 

 

Stabilito quindi di non poter procedere all'assegnazione dell’incarico in oggetto, di cui al citato decreto n.10/2016; 

 

Considerato, infine, che la spesa complessiva per l’assegnazione dell’incarico in oggetto - “profilo incarico 2”, già stabilita 

con il richiamato decreto n. 10/2016 in complessivi € 12.688,00 incluse eventuale cassa previdenziale ed IVA al 22%, rientri 

nella disponibilità del finanziamento previsto per il progetto “Buone pratiche per la sorveglianza ed il controllo 

dell’antibioticoresistenza” (ns. rif. PRG. 112); 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DECRETA 



 

1. di approvare, secondo quanto riportato in narrativa, gli atti relativi all’espletamento della procedura comparativa 

per il conferimento dell’incarico libero professionale con finalità di supporto alla definizione di criteri e metodi per 

il monitoraggio delle resistenze antibiotiche e del consumo di antibiotici, nell’ambito delle attività connesse al 

progetto dal titolo “Buone pratiche per la sorveglianza ed il controllo dell’antibioticoresistenza”- Profilo incarico 2, indetta con 

proprio decreto n. 10 del 31/03/2016; 

 

2. di dare atto che la candidata Colzi Benedetta non possiede titoli formativi e professionali valutabili, in relazione ai 

contenuti ed alle caratteristiche di esecuzione delle attività che formano l’oggetto dell’incarico da conferire, come 

risulta dal verbale della Commissione esaminatrice depositato agli atti dell’Amministrazione; 

 

3. di dichiarare vincitore della procedura comparativa in oggetto il candidato Dott. D’Andrea Marco Maria, 

prendendo atto al contempo della sua formale rinuncia al conferimento dell’incarico in oggetto comunicataci in 

data 7 giugno 2016 (ns. prot in arrivo n. 1051); 

 

4. di non poter procedere, per le motivazioni sopra espresse, all'assegnazione dell’incarico in oggetto; 

 

5. di stabilire che la spesa complessiva pari ad € 12.688,00 incluse eventuale cassa previdenziale ed IVA al 22%, 

inizialmente destinata al conferimento dell’incarico libero professionale - Profilo incarico 2- in oggetto con il citato 

decreto n. 10/2016, rientri nella disponibilità del finanziamento previsto per il progetto “Buone pratiche per la 

sorveglianza ed il controllo dell’antibioticoresistenza” (ns. rif. PRG. 112); 

 

6. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 

 

Il Coordinatore Osservatorio per la Qualità ed Equità 

          Dott. Vannucci Andrea 


